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Nowe centrum naukowe w Oslo

23 sierp nia 2006 ro ku w Oslo, w re zy den cji wo jen nej ów cze sne go pre mie ra Vid ku -
na Qu islin ga (1887–1945), otwar ty zo stał ko lej ny w Eu ro pie no wy ośro dek ba dań
nad Ho lo kau stem. 

Za gła da eu ro pej skich Ży dów nie zna la zła do tych czas na leż ne go jej miej sca ani
w nor we skich pod ręcz ni kach do na uki hi sto rii, ani w nor we skiej aka de mii. 

Opo wia da nie hi sto rii te go kra ju, po wie dział dy rek tor Cen trum, pro fe sor Odd -Bjørn
Fu re, ob cią ża grzech za nie cha nia prze ka zu o nor we skim Ho lo kau ście. Między in ny mi
dla te go dłu go ocze ki wa ne otwar cie Cen trum spo tka ło się z ogrom nym za in te re so wa -
niem śro do wisk na uko wych, me diów i sze ro kiej pu blicz no ści. 

Hi sto ria po wsta nia 

Cen trum Stu diów nad Ho lo kau stem i Mniej szo ścia mi Wy zna nio wy mi w Nor we gii
po wsta ło ja ko je den z re zul ta tów roz li cze nia się pań stwa nor we skie go z dóbr skon fi -
sko wa nych Ży dom w la tach 1940–1942. 

W 1940 ro ku mniej szość ży dow ska w Nor we gii li czy ła oko ło 2100 lu dzi (ca ła po pu -
la cja oko ło 2,5 mi lio na). By ła to mniej szość sto sun ko wo mło da, w więk szo ści przy by -
ła tu na po cząt ku XX wie ku, szu ka jąc schro nie nia przed po gro ma mi. 

Re je stra cja Ży dów, prze pro wa dzo na przez nor we ską po li cję w 1942 ro ku, by ła
pierw szym kro kiem do ma so wej de por ta cji w li sto pa dzie te go sa me go ro ku – 771 Ży -
dów zo sta ło de por to wa nych, głów nie do Au schwitz, 34 z nich prze ży ło woj nę. De por -
ta cję na tak du żą ska lę prze pro wa dzo no bar dzo spraw nie dzię ki współ pra cy nor we -
skich oby wa te li, urzęd ni ków i nor we skiej po li cji.

Dla więk szo ści nor we skich Ży dów ra tun kiem by ła Szwe cja. Za nim na stą pi ły ma so -
we aresz to wa nia, nie wie lu Ży dów szu ka ło schro nie nia po za gra ni ca mi kra ju. Do pie ro
po aresz to wa niach ci, któ rym w róż ny spo sób uda ło się ich unik nąć, de cy do wa li się
na uciecz kę. 

Dzia łal ność Cen trum, któ re ma tę hi sto rię od two rzyć i opo wie dzieć, da tu je się
od mar ca 2001 ro ku, kie dy pod skrzy dła mi Uni wer sy te tu w Oslo zo stał pod pi sa ny akt
je go utwo rze nia. 

Zgod nie z wo lą ini cja to rów – nor we skiej gmi ny ży dow skiej – dzia łal ność na uko wa
i po pu la ry za tor ska cen trum ma obej mo wać rów nież in ne przy pad ki lu do bój stwa, a tak -
że wa run ki ży cia mniej szo ści, głów nie re li gij nych i świa to po glą do wych, szcze gól nie
w Nor we gii.
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Wy sta wa
Otwar cie Cen trum by ło uko ro no wa niem wie lo let niej pra cy nad two rze niem sta łej

wy sta wy pre zen tu ją cej hi sto rię za gła dy Ży dów w Eu ro pie, ze szcze gól nym uwzględ -
nie niem Nor we gii. Przy go to wa nie wy sta wy oka za ło się ogrom nym pro jek tem na uko -
wym. Wie le obszarów, od kry tych przez twór ców wy sta wy, jest już te ma tem dal szych
ba dań na uko wych pro wa dzo nych w Cen trum i na uni wer sy te tach. 

Wy sta wa jest mi ni ma li stycz na, bez „zbęd nych” eks po na tów. Oświe tle nie jest
skrom ne, do mi nu je sza rość. Otwie ra ją je dy na zna na fo to gra fia por tu w Oslo przed sta -
wia ją ca trans por to wiec MS Do nau opusz cza ją cy 26 li sto pa da 1942 ro ku nad brze że
z 532 oso ba mi na po kła dzie. By li to Ży dzi, ca łe ro dzi ny, czę sto aresz to wa ne te go sa me -
go dnia.

Twór cy wy sta wy w każ dej jej sek cji sta ra ją się po ka zać bez sen ty men tów po je dyn -
cze lo sy zwy kłych lu dzi w zde rze niu z do mi nu ją cy mi ide olo gia mi i więk szo ścio wy mi
„praw da mi”. W czę ści pre zen tu ją cej ide olo gie na zi stow skie, ra si stow skie, czy sto ści ra -
so wej, eu ge ni kę i an ty se mi tyzm rów no le gle pre zen to wa ne są lo sy Ży dów miesz ka ją -
cych w Nor we gii w tych la tach. Przede wszyst kim pod kre śla się fakt, że ra sizm, an ty -
se mi tyzm i czy stość ras nie są ide ami, któ re na ro dzi ły się w hi tle row skich Niem czech.
Jed na z se kwen cji szcze gó ło wo po ka zu je, że i Nor we gia mia ła swo je an ty se mic kie pu -
bli ka cje i swo ich uty tu ło wa nych na uko wo teo re ty ków ra so wych. Na tym tle, w skrom -
nych ga blo tach wi dzi my znisz czo ne fo to gra fie, przed miot przy wie zio ny z li tew skie go
szte tla, ja dło spis ży dow skiej uczty we sel nej zgod ny z nor we ską tra dy cją. Wi dzi my
nor we skich Ży dów na nar tach i w in nych sy tu acjach ty po wych dla „lud no ści miej sco -
wej”. 

Au to rzy wy sta wy przed sta wia ją chro no lo gicz nie wy da rze nia od 1932 ro ku. Po nad
li nią cza su umiesz czo no tekst o bu do wie po czu cia wspól no ty ger mań skiej, po czy na -
niach rzą du nie miec kie go w ce lu stwo rze nia jak naj lep szych wa run ków ży cia dla na ro -
du ger mań skie go. Pod li nią cza su – kon se kwen cje tych po czy nań dla tych, któ rzy nie
mie ści li się w co raz ści ślej de fi nio wa nych ra mach. Oprócz Ży dów by li to upo śle dze ni
umy sło wo, ho mo sek su ali ści, lud ność sło wiań ska, świad ko wie Je ho wy, Ro mo wie.
I w tej czę ści wy sta wy jest nor we ski roz dział – w nie miec kim woj sku na fron cie
wschod nim wal czy ło 6000 nor we skich ochot ni ków. I tu taj też tyl ko kil ka skrom nych
przed mio tów ilu stru je hi sto rię: al bum zdjęć ja kie goś mło dzień ca z let nie go obo zu Hi -
tler ju gend obok kwe stio na riu sza wy peł nio ne go przez nor we ską 18-lat kę po cho dze nia
ży dow skie go („Od jak daw na miesz kasz w Nor we gii? – Od za wsze”).

Dro ga do sek cji mó wią cej o obo zach kon cen tra cyj nych pro wa dzi w dół mrocz ny mi
i krę ty mi scho da mi. W wą skim ko ry ta rzu dwu stron na pre zen ta cja – do ku men ta cja sta -
rań rzą du i po li cji nor we skiej o spraw ne prze pro wa dze nie li kwi da cji naj pierw ma jąt -
ków, a po tem lud no ści ży dow skiej. Ale tak że – pró by ra dze nia so bie z nie zro zu mia łą
rze czy wi sto ścią. Przed mio ty ilu stru ją ce hi sto rię uciecz ki do Szwe cji zna la zły miej sce
w rów nie skrom nych ga blo tach. U wy lo tu ko ry ta rza se kwen cja o obo zie za gła dy
w Aus chwitz, gdzie już w dniu przy jaz du trans por tu z Oslo zgi nę ły wszyst kie ko bie ty,
dzie ci i star si męż czyź ni. Kart ka pocz to wa („Do je cha li śmy szczę śli wie”), skrom na To -
ra, znisz czo ny pa siak i pusz ka po Cy klo nie B (po dzię ko wa nia dla Mu ze ów w Au -
schwitz i Maj dan ku za wzorową współ pra cę!) są głów nym ak cen tem tej czę ści. 
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Hi sto ria po wro tu ucie ki nie rów, głów nie ze Szwe cji, do pust ki po za mor do wa nych
człon kach ro dzin, do za ję tych miesz kań i skon fi sko wa nych sprzę tów jest spu en to wa -
na re la cją ze sta rań o kom pen sa cję strat ma te rial nych. Człon ko wie pań stwo wej ko mi -
sji, ma ją cej roz pa trzyć to za gad nie nie w 1997 ro ku, mie li róż ne zda nia w spra wie ta kie -
go roz li cze nia. Par la ment nor we ski przy chy lił się do zda nia mniej szo ści i po bli sko 60
la tach nor we scy Ży dzi do cze ka li się roz li cze nia z pań stwem za stra ty ma te rial ne po nie -
sio ne w cza sie dru giej woj ny świa to wej. 

Na za koń cze nie, już w in nym ob szer nym i ja snym po miesz cze niu, czas na współ -
cze sną re flek sję. Przy go to wa no już eks po zy cję po świę co ną De kla ra cji Praw Czło wie ka.
Cen trum pra cu je też nad ko lej ny mi ele men ta mi wy sta wy, m.in. na te mat lu do bój stwa.
Dy rek tor Cen trum, pro fe sor Fu re, pod kre śla, że pre zen to wa na wy sta wa róż ni się od in -
nych o tej te ma ty ce. Jed ną z róż nic jest fakt, że jej prze sła nie od wo łu je się w więk szym
stop niu do sfe ry in te lek tu niż uczuć. In ten cją twór ców wy sta wy by ło, by zwie dza ją cy
opusz cza li ją z re flek sją nad wła sny mi po glą da mi.

Ce re mo nia otwar cia

Uro czy ste otwar cie wy sta wy by ło wy da rze niem, któ re mu wszyst kie me dia po świę -
ci ły nad zwy czaj du żo miej sca. Ce re mo nii do ko na ła Kró lo wa Nor we gii Son ja w to wa -
rzy stwie księż nicz ki Met te Ma rit oraz wie lu pro mi nent nych osób. Bez zbęd nych re kwi -
zy tów i de ko ra cji, na tle pro duk cji ar ty stycz nych i fil mów mo wy wy gło si li mię dzy in -
ny mi: mi ni ster spraw za gra nicz nych Nor we gii Jo nas Gahr Støre, Elie Wie sel,
wi ce pre zy dent Bun de sta gu Wol fgang Thier se i ra bin Mi cha el Mel chior. Krót kie po -
zdro wie nia prze ka za li re pre zen tan ci mniej szo ści na ro do wych i re li gij nych, ini cja to rów
utwo rze nia Cen trum, wie lu współ pra cu ją cych or ga ni za cji i Yad Va shem. Du że wra że -
nie zro bił utwór wy ko na ny przez trzy po ko le nia ro dzi ny Ka han – oj ca, by łe go więź nia
obo zu Au schwitz, je go cór ki Ben te, zna nej w Nor we gii ak tor ki, i na sto let niej wnucz ki.
Ce re mo nię za koń czy ło od sło nię cie dzie ła sztu ki ame ry kań skie go twór cy Ar nol da
Drey blat ta, In no cent Qu estions wy ko na ne go spe cjal nie na za mó wie nie Cen trum.

Na stęp ne go dnia na tej sa mej sce nie od by ła się uro czy stość przy zna nia od zna cze -
nia Spra wie dli wy wśród Na ro dów Świa ta Nor we gom, któ rzy zor ga ni zo wa li ewa ku ację
do Szwe cji ży dow skie go do mu dziec ka. W ce re mo nii oprócz am ba sa do ra Izra ela Ju dith
Hub ner wziął udział pro fe sor Yehu da Bau er. 

Kon fe ren cja na uko wa

Cen trum już wcze śniej pro wa dzi ło ak tyw ną dzia łal ność i za zna czy ło swo ją obec -
ność w nor we skim ży ciu spo łecz nym. Dwu dnio wa in au gu ra cyj na kon fe ren cja na uko -
wa od by ła się jed nak do pie ro rów no cze śnie z otwar ciem wy sta wy. Te ma ty se sji od -
zwier cie dla ły am bi cje Cen trum i obej mo wa ły za rów no te ma ty kę Za gła dy w Nor we gii,
ko lo nia lizm i lu do bój stwo, na zi stow ską po li ty kę de mo gra ficz ną, jak i pro ble ma ty kę
inte gra cyj ną. Przy by li na ukow cy z Nor we gii, Nie miec, USA, Szwe cji i Ło twy. Se sję
zamknął pro fe sor Yehu da Bau er.
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Cen trum dzi siaj
Kon cep cja wy sta wy i sta ra nia, by za in te re so wać szko ły, oka za ły się sku tecz ne. Cen -

trum ofe ru je kil ku go dzin ne za ję cia w ra mach lek cji hi sto rii i na uki o spo łe czeń stwie.
Co dzien nie po ja wia ją się tu kla sy szkol ne roz wią zu ją ce sa mo dziel nie za da nia, do któ -
rych mło dzież przy go to wu ją pra cow ni cy Cen trum. Trium fem i za ra zem pro ble mem
jest fakt, że w cią gu pierw sze go mie sią ca ro ku szkol ne go wszyst kie moż li we se sje dla
mło dzie ży szkol nej by ły wy peł nio ne.

Cen trum pro wa dzi tak że wła sne pro gra my na uko we, z któ rych naj więk szy do ty czy
udzia łu oby wa te li nor we skich w Waf fen SS. Oprócz te go pro wa dzi się ba da nia nad pro -
ce sem są do wym, któ ry po woj nie unie win nił na czel ni ka po li cji nor we skiej Knu ta Rèda
z za rzu tu przy czy nie nia się do za gła dy lud no ści ży dow skiej. W Cen trum zna la zło miej -
sce wie lu stu den tów zaj mu ją cych się róż ny mi te ma ta mi, m.in. lu do bój stwa i an ty se mi -
ty zmu. Od by wa ją się re gu lar nie se sje na uko we.

Cen trum pro wa dzi też, choć jesz cze skrom ną, dzia łal ność wy daw ni czą.
Dział do ku men ta cji zbie ra hi sto rie jesz cze ży ją cych uczest ni ków wy da rzeń i przej -

mu je pry wat ne ar chi wa. Cen trum otrzy ma ło zle ce nie przy go to wa nia pod ręcz ni ka
do na uki o Ho lo kau ście, któ ry ma być obo wiąz ko wy we wszyst kich nor we skich szko -
łach. Co waż ne, nie słab nie za in te re so wa nie me diów. 

W bar dzo krót kim cza sie Cen trum po twier dzi ło, że jest nie zbęd ne i ma już na tu ral -
ną po zy cję w nor we skim ży ciu spo łecz nym. Jest miej scem, z któ re go kom pe ten cji ko -
rzy sta pra sa i po li ty cy oraz sta łym ele men tem w pro gra mie szkół. Wy raź nie też już wi -
dać efek ty tej pra cy. Szcze gól nie wą tek nor we skie go roz li cze nia się ze swo im nie zbyt
chlub nym roz dzia łem hi sto rii dru giej woj ny świa to wej w ostat nich la tach po ja wia się
czę sto w nor we skiej de ba cie pu blicz nej. Ob ser wu jąc tę de ba tę, wi dzi my, że du żo jesz -
cze po zo sta ło do zro bie nia. 

Pu blicz ność

Pięk ne po ło że nie Cen trum, w ład nej oko li cy nad fior dem, wśród wie lu in nych
atrak cji tu ry stycz nych nie wąt pli wie jest ma gne sem przy cią ga ją cym go ści. Licz ne
wzmian ki o in sty tu cji, ar ty ku ły au tor stwa jej pra cow ni ków czę sto po ja wia ją ce się
w nor we skiej pra sie na pew no pod trzy mu ją to za in te re so wa nie. Zrów no wa żo ny
i obiek tyw ny ton wy po wie dzi oraz mi sja rze tel ne go opo wie dze nia o wła snej hi sto rii
jest gwa ran tem, że Cen trum umoc ni swo ją po zy cję za rów no ja ko ośro dek na uko wy,
jak i miej sce re flek sji i na uki.

Ewa Mork
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